CITTA

DI

PROVINCIA DI ROMA

CAVE

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione (1) Straordinaria

(2) prima convocazione

Atto N, 7 OGGETTO : APPROVAZIONE Tariffe TARI 2017.

del 27/02/2017

L’anno duemiladiciassette il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 18,43 si & riunito
nella sala consiliare il Consiglio Comunale in (3) pubblica adunanza in seguito a determinazione del
Presidente in data 22/02/2017 previa trasmissione degli inviti a tutti i signori Consiglieri, notificata
nel termini di Legge, come da referto del Messo Comunale.

CONSIGLIERI Presenti | Asseati CONSIGLIERI Presenti | Assenti
LUPI ANGELO X SAPOCHETTI LORENA X
DAPPIRITA X BIANCHI IOLE X
ROSSIMAURO X MAGGI CRISTIAN X
MANCINI SILVIA X BOCCUCCIA SERGIO X
BELTRAMME GIULIO X MORONI MARTINA X
SACCHI LORENZO X CASALI MATTEO X
TAURONE MARCO X CHIALASTRI GIANLUCA X
TREDICINI BENITO X |BARACOCCOLI MANILA X
PULCINI MASSIMILIANO X
Presenti N. 13 Assenti N. 4

Presiede il Presidente del Consiglio Comunale Sig. Pulcini Massimiliano.
Partecipa il Segretario Comunale, incaricato della redazione del verbale, Dott.ssa Giada De

Francesco.

Verificato che il numero dei Presenti & legale per validamente deliberare in (2) prima
convocazione, il Sig. Presidente dichiara aperta 1’adunanza. Vengono dal Presidente nominati
scrutatori 1 signori: MORONI, MAGGI, SAPOCHETTIL..

(1) Ordinaria o Straordinaria
(2) Prima o Seconda
(3) Pubblica o Segreta




IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Part. 1, commi 639 e segg., della L. 27.12.2013, n. 147 & stata istituita
P’imposta unica comunale (IUC) che si compone dell’imposta municipale pro-pria (IMU), della
tassa sui rifiuti (TARI) e del tributo peri servizi indivisibili (TASI), con decorrenza 1.1.2014;

Atteso che il regolamento comunale che disciplina detta imposta & stato approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 07/08/2014 e modificato con le successive
deliberazioni di consiglio comunale n. 33 del 30/07/2015 e n. 16 del 28/04/2016;

Visto e richiamato 1’art. 16 del succitato regolamento;

Considerato che al comma 683 del citato art. 1 & stabilito che le tariffe della TARI sono
approvate dal Consiglio comunale, entro il termine fissato da norme statali per I*approvazione del
bilancio di previsione, in conformita al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, redatto
dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da altra autoritd
competente e che, ai sensi del comma 654 dello stesso art. 1, le tariffe devono essere tali da
assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio di cui al piano finanziario;

Visto I’art. 1, comma 704, della L. 147/2013 che ha soppresso I’applicazione della Tarsu,
nonché della maggiorazione statale alla TARES di cui all’art. 14, comma 13, del D.L. 201/2011;

Visto l'art. 5, ¢. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (Decreto Milleproroghe) (pubblicato
sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 in data 30/12/2016), con il quale & stato prorogato al 31 marzo 2017
il termine per I’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2017;

Visto Iart. 1 comma 42 della legge n. 232/2016 che estende al 2017, attraverso la
modifica del comma 26 della legge di stabilita 2016, il blocco degli aumenti dei tributi e delle
addizionali delle regioni e degli enti locali ad eccezione della TARI;

Vista e richiamata la deliberazione di Consiglic Comunale n. 17 del 28/04/2016 avente per
oggetto “Approvazione piano finanziario ai fini dell’applicazione della Tari 2016/2018;

Vista e richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28/04/2016 avente per
oggetto “Tariffe Tari 2016/2018: approvazione;

Visto il nuovo piano finanziario del servizio e dei relativi investimenti approvato con
propria precedente deliberazione n.6 del 27/02/2017;

Atteso che il nuovo costo, determinato con la deliberazione di cui sopra, da coprire con la
tariffa peril 2017 & pari ad euro 1.923.218,81 e per il 2018 € 2019 & pari ad euro 2.003.746,61;

Precisato che, sulla scorta di quanto premesso, si procede alla copertura integrale del
servizio mediante la tassa richiesta all’utenza;

Considerato che in applicazione del regolamento comunale, giusta la previsione del comma
652 art. 1 della legge 27 dicembre 2013 n. 147, come modificata ed integrata dal decreto legge
16/2014, convertito dalla legge 68/2014, dall'art. 1, comma 27, lett. a), L. 28 dicembre 2015, n. 208,
e, successivamente, dall'art. 17, comma 1, L. 19 agosto 2016, n. 16, nelle more della revisione del



Regolamento di cui al DPR 158/199 per gli anni 2014, 2015, 2016 e 2017 il Comune, nella
deliberazione di approvazione delle tariffe, pud prevedere I’adozione dei coefficienti di cui alle
tabelle 2,3a, 3b, 4a, ¢ 4b dell’allegato 1) al citato regolamento di cui al decreto suddetto inferiori ai
minimi o superiori ai massimi ivi indicati del 50% e pud altresi non considerare i coefficienti di cui
alle tabelle 1a e 1b del medesimo allegato 1);

Ritenuto in relazione al nuovo costo del servizio per il 2017 procedere all’adeguamento
delle tariffe;

Considerato che, sulla base della banca dati dell’utenza comprendente il numero di
soggetti, le superfici, le attivitd esercitate, le dimensioni dei nuclei familiari ed utilizzando i
coetlicienti ka, kb, ke e kd attualmente vigenti, la copertura del costo sopra quantificato viene
raggiunta attraverso I’applicazione delle tariffe per le utenze domestiche e per le utenze non
domestiche (comprese le tariffe giornaliere) indicate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;

Ritenuto inoltre opportuno procedere alla determinazione delle nuove tariffe per il 2018 e
2019 necessarie ad assicurare la copertura integrale del servizio nella fase di approvazione dei
rispetti bilanci;

Rilevato che le entrate derivanti dalla riscossione del tributo costituiscono parte integrante
delle entrate tributarie del Comune, evidenziate nel bilancio comunale cosi come le spese
sostenute per 1’esecuzione del servizio;

Considerato che ¢ fatta salva 1’applicazione del tributo provinciale per I’esercizio delle
funzioni di tutela, protezione ed igiene ambientale di cui all’articolo 19 del D. Lgs 504/1992 nella
misura fissata dalla provincia di Roma con delibera in coro di validita.

Richiamato inoltre I’art. 1, comma 169, della Legge 296/06 dove si prevede che gli Enti
Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato hanno effetto dal
1° gennaio dell’anno di riferimento.

Richiamato I’art. 53, comma 16, legge 23.12.2000, n.388, cosi come modificato dall’art. 27,
comma 8, legge 28.12.2001, n.448, in base al quale il termine per deliberare Ie aliquote e le tariffe
dei tributt locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale allIRPEF, e successive
modificazioni, ¢ le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle
entrate degli Enti Locali, ¢ stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione. I Regolamenti sulle entrate, purché approvati entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento anche se adottati successivamente all’inizio
dell’esercizio;

Visti larticolo 52 D. Lgs 446/97 e I’art. 7 del D. Lgs 267/2000;

Acquisiti 1 pareri in ordine alla regolarita tecnica e contabile espressi rispettivamente dal
Responsabile del II Dipartimento;

Acquisito il parere dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 239 d1 D. Lgs 267/2000 cosi
come modificato dal D. L. n. 174/2012;



)

3)

4)

3)

6)

7)
8)

Visto I"art. 42, comma 2, lettere b) ed £) del D. Lgs 267/2000;

Sentita la Commissione competente;

Con votazione il cui esito & il seguente: presenti 13, votanti 13, favorevoli 10, contrari 3
astenuti O — Contrari (Moroni, Chialastri, Boccuccia);

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente trascritte ed
approvata;

di regolamentare per 2017, con efficacia dal 1 gennaio 2017, le nuove tariffe IUC-TARI per
le utenze domestiche e non domestiche (comprese le tariffe giornaliere) indicate
nell’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

di dare atto che in tal modo si garantisce la copertura integrale dei costi indicati nel nuovo
piano finanziario per il 2017 ed approvato con propria precedente deliberazione n. del
come da allegato prospetto;

di riconoscere alle utenze domestiche con numero di componenti da quattro in su e ISEE
inferiore a euro 15.000,00, una riduzione del 20% sull’importo complessivo dovuto a titolo
di tari per il 2017, e con presentazione della richiesta per I’accesso all’agevolazione entro il
30 settembre 2017;

di riconoscere agli anziani, unici occupanti a fini della Tari con eta superiore a 70 anni e
reddito imponibile ai fini Irpef inferiore a 8.000,00 euro una riduzione del 10% sulla tari
dovuta per il 2017, tale agevolazione sara applicata a saldo dell’importo annuo dovuto;

di dare atto che le agevolazioni di cui ai punti sopracitati saranno applicate nei limiti della
previsione di spesa di euro 10.000,00 a copertura delle agevolazioni per le famiglie
numerose e nel limiti della previsione di euro 5.000,00 a copertura della previsione di spesa
delle agevolazioni per gli anziani;

di demandare alla Giunta comunale I’adozione dei provvedimenti conseguenti;

di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

IL: CONSIGLIO COMUNALE

Con successiva ed unanime votazione presenti 13, votanti 13, favorevoli 10, contrari 3
astenuti 0 — Contrari (Moroni, Chialastri, Boccuccia);

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.



Di quante sopra viene redatto il presente verbale

IL SEGRETARIO COMUNALE IL CONS.ANZIANOG IL PRESIDENTE
(F.to Dott.ssa Giada De Francesco) (F.to Sig.ra Rita Dappi) { F.to Sig. Massimiliano Pulcini )

Copla conforme all’originale per usoc ammn

03 MAR 2017

Cave i

L R S

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIO E.

Il sottoscritto certifica che,giusta attestazione del Messo Comunale, copia della presente deliberazione & stata affissa
all’Albo Pretorio comunale per 15 glomi consecutivi

dal al

Cave i I1 Segretaric Comunale/I! Responsabile dell’Area Amm.va

[1 Messe Comunale

I SOTTOSCRITTO
CERTIFICA

Che la presente deliberazione

E’ divenuta esecutiva:

O  Aisensideli’art. 134, 1° comma D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 in data

0 Dopo il decimo giorno dalla sua pubblicaziene, art.134 comma 3° D.Lgs. 18.8.2000, n.267

1] Segretario Comunale/ 1l Responsabile dell’ Area Amm.va



T o 3
Dati.ssn Gleda

Allegato A) alla deliberaziong

del 2602.4F avente ad oggetto” APPROVAZIONE Tariffe TARI

2017".

USO DOMESTICO 1 OCCUPANTE

USO DOMESTICO 2 OCCUPANTI 144,36 1,26 1,26
USO DOMESTICO 3 OCCUPANTI 177,27 1,37, 1,37
USO DOMESTICO 4 OCCUPANTI o 195,32 1,49 1,49
USO DOMESTICO 5 OCCUPANTI 255,82, 1.57 1.57
USO DOMESTICO 6 + OCCUPANTI 29934 1.66 1.66

=

Associazioni, Musei, Biblioteche, Scuole varie.

' Cinematograft teatri 1,56 1,49
| Autorimesse, magazzini senza vendita diretta 2,40 2,39
§Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 2,74 2,60
Stabilimenti balneari 2,27 2,15
- Autosaloni, esposiziond, 1,88 | 1,79
%Alberghi coTl ristorante 3,65 i 3,47
: Alberghi senza ristorante 2,87 2,73
?;Case di cura e di riposo, Caserme 4,98 471
‘Ospedali 5775 5,47
‘Uffici, agenzie, studi professionali 4,97 4,71
‘Banche ed istituti di credito 2,90 4,71
fCartolerie, librerie, negozi di bent durevoli, calzature, ferramenta 4,14 3,91
‘Edicole, farmacie, tabaccai, plurilicenze 4,85 4,63
iNegozi antiquariato, cappeli, filatelia, ombrelli, tende ¢ tessuti 3,31 3,85
‘Banchi di mercato beni durevoli 5,37 5,11
Barbiere, estetista, parrucchie 3,79 3,60
 Attivita artigianalf tipo botteghe:(falegnami, idraulici, fabbri, elettricisti) 3,85 4,17
iCarrozzeria, avtofficina, eletfrauto177,27 425 4,04
| Attivita industriali con capannoni di produzione 3,00 2,86
| Attivita artigianali di produzione beni specifici 3,52 3,53
%sttoranﬁ, trattorie, osterie, pizzerie, pub 5,41 5,14
zMense, birrerie, amburgherie 4,54 4,17 n
'Bar, cafft, pasticcerie 5,15 6,42
! Supermercato,macelleria, pane ¢ pasta, salumi e formaggi 5,03 4,79
{Plurilicenze alimentari e/o miste 5,03 4,79
Fiori e piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio 5,15 6,74
iIpermercati di generi misti 5,51 3,14
Banchi di mercato generi alimentary 11,75 11,17
! Discoteche, night club 6,18 | 5,85
'Magazzini Vari i L1 1,19




ANALISI TARIFFE TARI - ANNO 2017 - COMUNE DI CAVE

UsSO DOMESTICO

N° Nome categoria MQ. T.Iniziale QFissa  QVariabile Riduziene T.Finale Comp. J
2828 CANTINE, BOX, DEPOSTIT! DI USC DOMESTICO 133.163 175.936,99 175.913,55 0,00 2344 175.913,55 0,00
5110 LOCALI ADIBITI AD USO DOMESTICO 437.922 1.322.874,88 57823429 743.891,65 748,94 1.322.125,94 0,00

571.085 1.498.811,87 754.147,84 743.891,65 772,38 1.498.039 49 0,50

ATTIVITA' PRODUTTIVE
N° Nome categoria MQ. T.Iniziale QFissa  QVariabile Riduzioni T.Finale Compost.
1 Alberghi con ristorante Si7 3.681,04 1.793,99 1.887.05 0,00 3.681,04 0,00
1 Alberghi senza ristorante 3il 1.741,60 849,03 892,57 0,00 1.741,60 0,00
10 Asscciazioni, Musei, Biblioteche, Scuole varie. 2.623 10.596,92 5.141,08 5.455,84 0,00 10.596,92 0,00
33 Attivitd artigianali di produzione beni specifici 3.445 24.287.25 12.160,85 12.126,40 0,06 24.287.25 0,00
20 Attivita artigianali tipo botteghe:(falegnami, idraulici, fabb . 2,729 21.886,58 11.379,93 10.506,65 0,00 21.886,58 0,00
04 Aulorimesse, magazzini senza vendita diretta 14.933 71.529.,07 35.689,87 35.839,20 0,00 71.529,07 0,00
t Autosaleni, esposizioni, 7i 260,57 127,09 133,48 0,00 260,57 0,00
2 Banche ed istifuti di credito 420 3.196,20 1.978,20 1.218,00 0,00 3.196,20 0,00
22 Bar, caffé, pasticcerie 1.826 21.126,82 11.722,92 9.403,90 0,00 21.126,82 0,90
14 Barbicre, estetista, parrucchic 621 4.585,49 2.233,80 2.351,70 0,00 4.585,49 0,00
5 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 577 3.081,18 1.560,20 1.580,98 0,00 3.081,18 0,00
6 Carrozzeria, autofficing, elettraute 667 5.529,43 2.654,68 2.834,75 0,00 5.529,43 0,00
3§ Cartolerie, libresie, negozi di beni durevoli, calzature, ferra 3,633 29.245,65 14.205,03 15.040,62 0,00 29.245,65 0,00
11 Case di cura e di riposo, Caserme 5.585 54.118,65 26.305,35 27.813,30 0,00 54.118,65 6,00
11 Edicele, farmacie, tabaccai, plurilicenze 783 7.422.84 3.625,29 3.797,55 0,00 7142284 ¢,00
13 Fiosi ¢ piante, ortofrutta, pescherie, pizza al taglio 536 6.967,54 394964 3.017,90 0,00 6.967,54 0,00
1 Ipeanercati di generi misti 162 1.725,30 832,68 392,62 0,00 172530 0,00
323 Magazzini Vari 13.03% 31.032,82 15.516,41 15.516,41 0,60 311.032,82 0,00
2 Negozi antiquariato, cappeli, filateiia, ombrelli, tende e tes 225 1.611,00 R66,25 744,75 0,00 1.611,00 0,00
3 Plurilicenze alimentari efo miste 93 91326 445,47 467779 0,00 913726 0,00
24 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 2.814 29,682,42 14.461,39 15.221,04 0,00 29.682 42 0,00
24 Supermercato,macelleria, pane ¢ pasta, salumi e formaggi 3.801 37.325,82 18.206,79 19.115,03 0,00 37.325,82 0,00
107 Uffici, agenzie, studi professionali 5.63% 54.508,08 26.522,01 27.986,07 0,00 54.508,08 0,00
65.091 426.055,54 21220795 213.847,59 0,00 426.055,54 0,00




CITTA’ DI CAVE
Provincia di ROMA |
3‘

i;

Oggette: parere sulla proposta di deliberazione del Consigho Comunale del avente ad oggetto
“ APPROVAZIONE Tariffe TARI 2017.7,
1l Revisore Unico,
al fine di rendere concreta Ja collaborazione. con il Consiglie Comunale, nelta. sua funzione di
coritrollo & di inditizzo, cost come previsto dall*art. 239, co. 1, D. Lgs 267/2000,
o Vista la richiesta di esamie della proposta di delibefazione in oggetto, formulata dal
Responsabile del 11 Dipartimento (Servizio Finanziarie);
o Letto Patt. 40, comma 2, lettera &) del nuovo regolamentto di contabilita;
» Preso atto del favorevole parere di regolarith tecnica e contabile sulla proposta;
foniti dal Responsabile del IT Dipartimento (Servizio Finanziario) ai sensl dellatt.
49 del TUE.L e del fuovo Regolamento di Contabilita del Comune;
per tutto quanto sopra riferito
esprime parere favotevole
sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Latina, 22 febbrato 2017

b B <

{BERA CC PER TARIEFE TARL

” " - p— o

PARERE DEL REVISORE UNIGO.PER DEL



